
D E K L A R A C J A
Stronnictwa Pracy

W Mkork ,niu swoich obrad I  Ogól- 
nopoisiu Kongres Stronnictwa Pracy u- 
chwalii rezolucję, z  której podajemy 
cha"ukterystyczno urywki:
...Źródłem siły politycznej naszego] 

ruchu jest kccisekwentna realizacja 
zasad ideowo - programowych, ugrun
towanych w długoletniej walce o do
bro naszej Ojczyzny w świadomości 
łączenia zdrowej tradycji z postę
pem...

...Dążąc do włączenia wszystkich 
twórczych sił do dzieła odbudowy, 
Kongres domaga s :ę pełniejszego u- 
względnlenia przedstawicieli Stronni 
ctwa we wszystkich dziedzinach życia 
zbiorowego Narodu,

...Kongres stwierdza konieczność i 
celowość nie odpoczynku w pracy, 
lecz odpoczynku w reformach, gdyż 
społeczeństwo nie meże żyć w per
manentnej rewolucji,

...Kongres stwierdza, że ruch nasz o 
p :era się na chrześcijaństwie, na ka
tolicyzmie, wyznawanym przez przy
gniatającą większość narodu. Kon
gres uważa, że Państwo powinno si
ły te wyzyskać dla odbudowy moral
nej Narodu i pozytywnej pracy, 

...Ziem;e Odzyskane muszą być jak 
najszybciej całkowicie zagospodaro
wane, a autochtoni tych ziem otocze
ni specjalną opek ą  i troską Pań
stwa. Dla utrwalenia obecnych gra
nic naszych na Odrze i Nisie cały 
Naród jest gotowy do wszelkich o- 
fiar.

...Uznając konieczność współdziała 
n;a miedzy sektorami gospodarki pań 
stwowej, spółdzielczej i prywatnej, 
Kongres wyraża pogląd, że współdzia 
łatre to musi opierać się na zasadzie 
równorzędności zarówno obowiązków, 
jak i uprawnień, przy należytym do
cenianiu znaczenia zdrowej inicjaty
wy prywatnej dla gospodarki naro
dowej...

• • •
Po zakończeniu cbrad Kongres 

przesłał następujące deoesze:
1) Do Prezydenta Krajowej Rady 

Narodowej, ob. Bolesława Bieruta:
„Pierwszy powojenny Kongres Str. 

Pracy składa Obywatelowi Prezy
dentowi wyrazy czci i hołdu oraz 
zapewnienia dalszej wytężonj pracy 
Stronnictwa dla dobra i rozwoju Oj- 
czvzny."

2) Do Kardynała Augusta Hlonda, 
Prymasa Polski w Warszawie:

„Pierwszy powojenny Kongres Str. 
Pracy przesyła Jego Eminencji ks. 
Prymasowi Polski wyrazy głębok:ej 
czci i synowskiego oddania."

L ublin , Środa 4  g r u d z ień  1946 r.
Dziś 6  stron
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PLAN
na Sejm ie Techników w
I. W yjątk i z p rzem ów ien ia  MSn. Mimcsi

W roku 1946...

TRZYLETNI
Katowicach

. . .  Rok 1946 byt rokiem  chlubnego wy
konania tych zadań, k tóre sobie postaw ił 
p lan  odbudow  n a  tym wstępnym , pierw 
szym odcinku. Dzięki czem u len wynik 
został osiągnięty? Po pierwsze, dzięki n ie 
wątpliw ie korzystnem u dla inwestowania 
i odbudow y naszemu modelowi gospodar 
czemu, po drugio dzięki poświęceniu, a- 
fiarności, oddaniu, energii świata pracy, 
ujętego bardzo szeroko Został on n ie
wątpliwie osiągnięty d?ięki temu, że w 
roku  1945 korzystaliśm y z poważnej po
mocy z zew nątrz, zo strony  organizacji 
m iędzynarodow ej UNRRA i Związku Ra
dzieckiego . . .

A w roku 1947 — trzy biłwy 
do wygrania

. .R o k  1947 rozpoczynam y na odcin 
ku przem ysłu, na odcinku transportu , 
portów , handlu, rolnictw a, zaopatrzenia i 
aprow izacji, znacznie mocniejsi niż w r. 
1946. Ten, k tóry  nie uw zględnia tych 
w ielkich pozytywnych zm ian, nie znajdzu; 
nigdy klucza do rozw iązania zagadki p ra
widłowej budowy i rozw iązań zagadnień 
planowych 1946 r.

Jeżeli spojrzym y na plan 1947 r. 1 je
go perspektywy, zobaczymy, że plan len 
i perspektyw y te są na wielu odcinkacu 
najeżone poważnymi trudnościam i, na 
wielu odcinkach u trudnione przez istn e- 
nie Izw. wąskich gardeł i wąskich prze
krojów  . . .

Wygraliśmy sprawę węgla
. . .  Chcę zatrzym ać się na jednym  przy

kładzie, na klasycznym  przykładzie w e- 
g l a :  przerl w ojną na konsum eję wewnę
trzną szło 24 mil. lon węgla i dzieliło

2.900 delegatów na Kongresie we Wrocławia
weDnia 2 grudnia br. odbył się 

Wrocławiu Ogólnopolski Kongres Ko
misji Obywatelskich Daniny Narodo
wej. W Kongresie wzięło udz:ał po' 
nad 2 tysiące delegatów. Na Kongres

Danina Narodowa
DOBROWOLNE OFIARY na Da

ninę Narodową w srebrze i srebrnych 
monetach złożyli:

Widelska Halina, Garbalski S ta
nisław, stud. med. UMCS.

PRZEDTERMINOWO WPŁACILI 
w dniu wczorajszym do Urzędu Skar 
bowego w Lublinie:

Szumlińiki Zygmunt 10.800 zł., 
Puch Anna 32.400 zł,, Makarewicz 
Feliks 10-800 zł., Słabczyński Mieczy 
sław 10.000 zł., Kucharski Wacław
50.000 zł., Kozłowski i Blacharski
15.000 zł., Grodzki i Chodorowski
20.000 zł„ Hatys Mieczysław 20.000 
zł. Jaśnikowski Michał !0.000 zł., 
Dziedzic Stanisław 8.000 zł.. Kcwał- 
sl-a i Czerny 28.500 zł., dr. Sitkowski 
B; on 'sław 12.400 zł , Rybczyński A* 
dam 27.600 zł., Garbalfki SfanisHw

przy by’ i: P rtr-M tni KRN ob. Bole
sław Bierut, wiceprezydent! KRN 
prof. Stanisław Grabski, wicepremier 
i minister Ziem Odzyskanych W łady 
sław Gomułka, min. Skarbu Dąbrow
ski, prezes C.U.P. min. Bobrowski i 
Generalny Pełnomocnik Rządu dla 
Spraw Daniny Narodowej ob. Kopciń
ski.

(Sprawozdanie z obrad Kongresu po 
damy w numerze jutrzejszym.—Red.)

się le 24 miliony lon przez 34 miliony 
ludności. W  tym roku n a  kousum eję we
w nętrzną pójdzie 34 miliony lon węgla 
i podzieli się te 34 m iliony ton przez 
24 m iliony ludności. (Oklaski)

Biłwa o kredyt zagraniczny..
. . .C z ę s to  s i ;  mówi o kredytach za

granicznych. T rzeba sobie raz na zawsze 
uświadomić, że n ik t n:.~ da kredytów  sli- 
bym i skomlącym o kredyt. Nikt nie da 
kredytu  tym, k tórzy swoim eksportem  
nie po trafią na rynku wykazać swojej 
siły. My wygramy bitwę o handel z a 
graniczny, gdy wzmożemy eksport, uzy
skam y dewizy i wtedy —  jak  już przy
chodzą tak  jesz: ze bardziej przyjdą k redy
ty, a J'r dyty i dewk.y, to jeden z punk 
tów w ygrania planu 1947 r. (Oklaski)

. . .  W  r. 1947 trzeba wygrać i d ru rą  
bitwę. Mamy już plan produkcyjny. Za
czynam y mieć plan inwestycyjny. Ale nie 
m amy jeszcze naw et zalążka poważne
go p lanu technicznego.

■■■O plan techniczny
T rzeba więc stworzyć plan techniczny, 

który jest racjonalnym  w ykorzystaniem  
narku  maszynowego w obrębie przedsię
biorstw a, w obrębie danej gHłęzi p ro 
dukcji i w obrębie przem ysłu, jako  ca
łości. Trzeba stworzyć plan techniczny,

a lo jest ustalenie norm  sp o ży c ia -m a
teriałów , opalu, norm alizacji i rac jonali
zacji artykułów  używ anych w produkcji. 
T rzeba stworzyć plan techniczny, a to 
jest walka z postojami z b raku  zaopa
trzenia, z b raku sił pom ocniczych, z u- 
warii siłowni itp.

Jeżeli wygram y bitw ę o plan lechnies- 
ny, to w dużym stopniu w ygram y bitw ę 
o 1947 rok.

...i o n3sza finanse
W reszcie trzeba stocz}ć bit,vę — finan 

sową, bitwę o pieniądze, o oszczędność. 
Jest takie jedno podsum ow anie, wyko
nane w zakresie M inisterstwa P rzem y
ślu, które powiada, że przy oszczędno
ściach na skutek zwiększeni* w ydajno
ści pracy, aa  skutek oszczędności węgla, 
zm niejszenia kosztów adm inistracyjnych, 
utylizacji d; adków, pracy obrab nrek 
na dwie, trzy zmiany, przerzucenie zbę
dnych sił roboczych, k tóre są za trudn io 
ne w tak zwanym ruchu, a mogłyby bvć 
za tru d n io n : w inw estycjach —  możnu im- 
oszczędzić w M inisterstw ie Przeniys-łu '->3 
m iliardy złotych.

Nie będę 3ię upiem f przy tej liczb ii: 
może 23, może 18 m iliardów  złotych,' a l : 
lo jest rząd wielkości, k tóre wskazuje, 
że jest się o co bić, bo w oszczędnością, li, 
w racjonalnej gospodarce jest osH^nii;-

Tę walkę tr:~ba również wygrać, 
cie planu na 1947 r.

Zbrodniarze zRawensbrikk
przed sądem

BERLIN, 3.12, PAP. Dnia 3 gru
dnia rozpocznie się w Hamburgu pro 
ces przeciwko zbrodniarzom wojen
nym z obozu kobiet w Rawcnsbrueck. 
Trybunał będzie się składał z 4 ofi
cerów brytyjskich, 1 przedstawienia 
Francji i przedstawiciela Polski. Prze 
wcdniczyć obradom będzie Brytyj
czyk.

Na ławic oskarżonych zasiądz e 10 
mężczyzn i 6 kobiet, wśród których 
znajduje się dz:ennikarka szwajcar
ska Carmen Mory, podejrzana o u- 
prawianie szpiegostwa na rzecz N V  
miec podczas wojny. Komendant obo
zu Suhr zdołał uciec i nie został od
naleziony. Wśród oskarżonych znaj
duje się 4 lekarzy.

Główną oskarżoną jest 24-lctnia ko 
bieta Teodora Binz, znana z okru-

900 starczy na 18 miesięcy...
LONDYN, 3.12. PAP. Wielka Bry

tania zużywa dziennic półtora milio
na funtów, pochodzących z pożyczki 
amerykańskiej, tak, że do lipca przy 
szłego roku jedna piąta pożyczki a- 
merykańskiej będzie zużyta. Wzrost 
cen amerykańskich produktów roi* 
nych i przemysłowych redukuje wąt
łość otrzymanej pożyczki z każdym 
dniem. Oficjalne koła brytyjskie obli
czają, że przy obecnej wyżce cen 
w Stanach Ziednoczonych, pożyczka

Zamierzone połączenie gospodarcze 
amerykańskiej j brytyjskiej strefy o- 
kupacyjnej w Niemczech podniesie 
koszty administracji z 80 milionów do 
120 milionów funtów rocznie i Ame
rykanie domagają się, aby różnica ta 
była opłacana w dolarach.

Amerykański departament stanu 
starą się, aby zakupy dla Wielkiej 
Brytanii w Stanach Zjednoczonych 
nie były rob one przez instytucje pań* 
stwowe, I,ecz zmusza Brytyjczyków doh ^amerykańska, która wyrosi 900 milio - ■ . ----------------- , --------------  —

Restauracja „Adria” 15.000 z ł, Re- nów funtów starczy zaledwie na 18 [kupowania n* wolnym rynku przez 
stautacia „Gustaw" 2i3.COO zł, miesięcy. 'firm y  prywatno.

c:eńst«w, instruktorka obozowa. Akt o- 
skarżenia zarzuca wszystkim podsąd- 
nym współudział przy zagazowan'u 
ponad 5 tysięcy kobet oraz dokony
wania operacji eksperymentalnych, 
które przyprawiło o śmierć wiele więź 
niarck. Na świadków zostały powoła
ne wyłącznie kobiety, wśród których 
znajduje się k'lka Polek.

------1(0(1------

Gospodarcza połączenie slrsl
brytyjskiej i amsryknńskiej
NOWY JORK. 3.12. API. W cawaj wie- 

cenrem w hotelu W a'bor Astorla minister 
Bevin i min. By rasa podpisała umowę o go
spodarczym poleczeniu s tref bryt, i a mer, 
w Ntemozech. Tekst układu zasianie opu
blikowany dzisiaj jo  poi. Donośną, io  -ja- 
blnel bryt. udatełlł w dniu wczorajszym o- 
fltatocznej aprobaty na treść układu. Na 
podstawia tego układu oba paAs.wa będą 
miały równy udaiał w pokryciu kosatów 
utrzymania, obu stref.

Kasety te wyniosą w ciągu 3 lat 1 mi- 
łbŁrd doi. amor. Praowitłuio się, i 8 3 
latach obie strefy artan^ się sam ow ystar
czalne.

0 z S  ś  — — -— — —
Francuzi o wizycie niem ieckiej w \  

Anp.lii. *
Zbrodnir.no z Ravenshruek przód * 

sridcm.
Franco  pomaga „W ehrw olfowi".  
Polskie statki popłyń:; dn Ameryki, * 
Grobnwep Piaitów w Szczecinie^ ^ G ro t /
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S e k r e ta r ia tu
Zgromadzenia

Przedłużenie, czy odroczenie?
NOWY JORK. 3.12. PAP. W  po

niedziałek wieczorem komisja polity
czna Generalnego Zgromadzenia ONZ 
przystąpiła do dalszej dyskusji nad 
propozycją radziecką w sprawie roz
brojenia. Wśród obserwatorów panu
je opinia, że zakończenie obrad tej ko 
misji do dnia 5 grudnia jest niepraw
dopodobieństwem. Co się tyczy cało"— . >m, i r-.ir~r.api'-i. awi mm——rmimw wi ii—— im

Wybory w Iranie
PARYŻ. 3.12. Agencja France Prasse 

doncari z Teheranu, że premier Gravam ea 
Sultanah w wywiadzie udzielonym przed
stawicielom prasy stwierdził, iż wszelkie 
pogłoski o odroczenciu wyborów pozbawio
ne są podstaw. Wybory odbędą aię w ozna
czonym terminie, t.J. 6 grudnia.

Bułgaria uznaje 
rząd Girala

SOFIA. 3.12. Rzijd bułgarski postano
wił uznać hiiazspański rząd republikański 
prem iera Girala l nawiązać z  nim sto* 
•"inki dyplomatyczne. Również z  W ęgrami 
rzfyd bułgarski postanowił nawdą.zać sto- 
•unkd dyplomatyczne.

U śm ierc ili 2 5 0  tys.
umysłowo chorych

BERLIN, 3.12. PAP. Jak  doniosło ra 
dio lipskie, w czasie pierwszego po w oj
nie kongresu niem ieckich lekarzy p s y  
ch ia tr >w w Berlinie przedłożono dane, na 
podstaw ie których oblicza się, że hitie- 
rowcy uśm iercili podcras w ojny ponad 
256 tysięcy vmysłowo chorych przebywa 
jących w szpitalach w Niemczech. W  1939 
roku w niem ieckich domach zdrowia 
przebywało około 300 tysięcy psychicznie 
chorych, obecnie jest ich tylko 40 ty 
»!ęcy.

• - -  o O o -  -—

A g en c i jap oń scy
na służbie Kuominłangu

OTTAWA, 3.12. PAP. P rasa kanady j
ska ran ieszcza  oświadczenie jednego z 
przedslaw icieli UNRRA w Chinach, który 
stw ierdza, że jedną z głównych przyczyn, 
dla klórych w ojna dom owa nie ustaje, 
jest obecność w arm ii K uom inłangu daw 
nych agentów  japońskich. Chińscy gene
rałowie, którzy w swoim czasie pozosta
wali na służbie Japonii i spraw ow ali z 
jej ram ienia władzę na okupow anych te
rytoriach, obaw iają się u tra ty  stanowisk 
i za wszelką cenę chcą u trzym ać (tan

3. decyzja, by Zgromadzenie Gene 
ralne odroczyło obrady w dniu 11-go 
grudnia, a  w końcu stycznia lub po
czątku lutego przyszłego roku zwo- 
łanoby specjalną sesję dla załatwię* 
nia pozostałych spraw.

Ten os ta. tai projekt ma najwięcej 
szans.

ści prac Zgromadzenia, to nie zakoń
czą się one zapewne do dnia 11 gru
dnia, jak początkowo planowano.

Sekretariat Zgromadzenia ma trzy 
plany:
1. przedłużenie obecnej sesji po 

za termin 11 grudnia,
2. ustalenia zasady, że obrady ko
misji, w której zasiadają przedsta'
wiciele 54 narodów, będą uznane zaj P A R iŻ . 3.12, PAP. Służba hisz- 
równoznaczne z obradami Zgromadzę pańskiego ruchu oporu donosi o spe- 
nia Generalnego, 'cjalnym  komun kacie z Barcelony, że

Nowe walki i ofiary
LONDYN. 3.12. Agencja Reutera dono

si z Ban galu, że w czasie nowych rozru
chów zabity został oficer policji indyj
skiej oraz 7 osób spośród ludności cywil
nej. 16 osób odniosło rany.

Szef sztabu Jugosławii 
w Pradze

PRAGA. 3.12. N a zaproszenie czecbosło 
wadkicłi władz wojskowych przybył do 
Pragi szef sztabu generalnego arm ii jugo
słowiańskiej genarał-poruozmili Koca Papo-
ViCŁ

oOo------------

Fi*finfo pom aga W ehrw o lfo w i r« »

Przyszłość Siadana
w oczach Egiptu i Anglii

PARYŻ. 3.12. — Agencja France 
Presse donosi z Kairu, że mimo za
przeczeń urzędowych, można spodzie
wać się nieporozumień pomiędzy E ' 
giptem a Wielką Brytanią w sprawie 
przyszłości Sudar.u, Prasa arabska 
podkreśla rozbieżność w interpreta
cji egipskiej i brytyjsk;ej tekstu pro
tokółu dotyczącego Sudanu.

Zdaniem premiera egipskiego, Sid- 
ky Paszy protokół przewiduje przy
łączenie na stałe Sudanu do Egiptu. 
Trudno aby Wielka Brytania zgodziła 
się z tą interpretacją protokółu, tem 
bardziej, że w Sudanie istnieje silny

ruch niepodległościowy, kierowany 
przez El Mahdi Paszę, który ma przy 
być do Londynu i odbyć konferencję 
z prenrerem  Attlee.

■ooo

szef tamtejszej brygady policyjnej 
Quinłcla w porozumieniu z II oddzia 
łem rozpoczął rekrutację osobników, 
którzy mają za zadanie przedostać 
się do francuskiej strefy okupacyj
nej w celu dokonywania sabotaży o" 
raz rozwinięcia propagandy, zmierza
jącej do poderwania prestiżu pań
stwa okupacyjnego. Agenci niem ec- 
cy, współpracujący z t.zw. „antyko
munistyczną służbą informacyjną" o- 
irzymali polecenie ułatwienia pracy 
agentom frankistowskim.

2.000 wraca na pokładzie „Marina Raven<ł
LONDYN. 3.12. PAP. W  piątek od 

płynął z Glasgow do Polski statek 
„Marina Raven“, mając na pokła

dzie 2.000 żołnierzy polskich, powra
cających do kraju.

Żegnając odjeżdżających, brytyjski 
pułkownik Russen powiedział:,, Wiem,

Francuzi 9 wszycie niemieckiej * M '
PARYŻ, 8.12. PAP. W  związku z wi

zytą Schuhm athera w Anglii, znany pu
blicysta francuski P ierre Coutardo ogła
sza artyku ł zatytułow any „Socjaldem o
kracja  niemipcka o fiaru je  swe usługi 
Bevinowi“ . W  artyku le  tym czytamy m. 
in :

„D r Schuhm acher przybył do Londy
nu, by krytykow ać publicznie układy 
poczdamskie, podnieść kwestię granicy 
polsko-niem ieckiej, zaatakow ać tez?

fra n cu sk i umiędzynarodow ienia Ruhry 
W ystępuj* więc jako przywódca n ac jo 
nalizm u niemieckiego. Nie m a ani je d 
nego ^ e r s i a  jego deklaracji, pod któ 
rym nie mógłby się podpisać hitlerowiec. 
Ponieważ trudno  sobie wyobrazić, by 
Revin padł w sidła frazesów idealistycz
nych, trzeba przypuścić, że polityka 
Sch-jhuiact era zgadza się dokładnie z pro 
jektam t Bcvina“.

że macie przed sobą ciężkie zadanie, 
ale jestem głęboko przekonany, że

Erzy waszej pomocy Polska szybko od 
uduje zniszczenia wojenne. Rozpocz 

nie się wtedy okres szczęśc a  i po
wodzenia, na który Polska tak b a f  
dzo zasługuje.” Następny mówca lord 
Murray stwierdził, iż Szkód wysoko 
cenią Polaków powracających do kra
ju.

Brytyjska orkiestra wojskowa ode
grała hymny narodowe obydwu 
państw i szereg melodii polsk ch.

------d o i ;------

Franco fortyfikuje
PARYŻ. 3.12. Z pogranicza francusko- 

hiszpańskiego donosaą, że trzy  nowe od* 
działy Hiszpańskiej Legii Cudzoziemskiej 
swatały odkomenderowane nad granicę pi- 
renejaką. Daje się zauważyć podjęcie ro
bót fortyfikacyjnych na odcinku Lars* 
Hendaye w pasie głębokości 12 km.

V e t o  w  o g n i u  d y s k u s j i
Spraw a ▼ e t a była przedm iotem  o sta t

niej ożywionej dyskusji n a  Komisji Po
litycznej CNZ. p -  k i o s k u  australijsk im , 
zaw ierającym  tezy:

1) praw o Twta na Radzie Bezpieczeń
stwa należy stosować w ten sposób, bv
nie pow stawały r d iv > c i  przy rozwlą- 

w njenny pom iędzy N ankinem  a Yenanem. zyw aniu zagadnień m iędzynarodow ych;
----------c G :- ................

ISI punktów grożących karą śmierć!

Zdrajcy słowaccy przed sądem
PRAGA, 8 .1 API. W  dniu  dzisiejszym 

rozpoczął się w P radze proces Józefa Tl 
so, prezydenta tzw. republik i słowackiej 
za czasów okupacji Czechosłowacji p rze t 
H itlera. Akt oskarżenia obejm uje 111 
punktów , z których każdy podlega k a 
rze śmierci. Równocześnie z T iso sądzo
ny jest A leksander Mach, m in iste r p r >  
pagandy w rządzie T isa i F erdynand  Bur 

' 11: ?r r  spraw  zagr. Ten o s ta 
tni sądzony jest zaocznie.

Akt oskarżenia zarzuca im ścisły kou  
tak t z przodują ymi nazistam i, jak  Goe- 
ring i R ibbentrop i żądanie od n ich  po
mocy celem odłączenia Słowacji od pań 
stwa czechosłowackiego. Żądali oni rów 
nież przysłania do Słowacji niem ieckich 
terrorystów , którzy by zwalczali polity
ków sprzeciw iających się ko ’aboracji. 0 - 
akarżeni »ą również o  bezpośrednie roko* , 
w n n k  z H itlerem  i proklam ow anie n ie

podległego państw a słowackiego. Akt o- 
skarżenia podkr '!a także u d ria ł o skar
żonych w  w ypow iedzeniu wojny Anglii i 
Stanom  Zjednoczonym  i poparcie, jak ie 
okazyw ali Niemcom w czasie y o jn y . In 
ne punkty ak tu  s k a rż e n ia  dotyczą stano 
w iska Tiso w w ew nętrznej polityce, a 
s z c z e k n ie  jego walki z partyzantam i i 
deportow ania Żydów.

■ oOo-

2) w związku z powyższym m a Rada 
Bezpieczeństwa opracow ać procedurę, re
gulującą tlosow anie praw a veta —

delegat angielski zgłosił sprzeciw  p rze
ciwko w szelkim  projektom , zm ierzają
cym io  zmiany K arty Narodów Zjedno
czonych. S tanow isko angielskie poparł de 
legat am erykański, przeciwko zaś temu 
stanow isku w ystąpił delegat rosyjski, w i
cem inister W yszyński. W ypowiedział się 
on przeciw ko planowi brytyjskiem u w 
spraw ie u tw orzc-Ja „kodeksu postępow a
n ia" dla Rady Bezpieczeństwa, opartego 
na  ta jnych  i poufnych naradach  wielkich 
m ocarstw . S tw ierdził on, że plany te  nie 
przyczynią się do zacieśnienia w spółpra
cy m iędzynarodow ej, lecz wręcz przeci
wnie —  pogłębią atm osferę nieufności. 
Delegacja radziecka nie jest zwolennicz
ką sztyw nej procedury , dąży ona również 
do tego, aby Rada Bezpieczeństwa w ca
łej pełni w ykorzystała doświadczenie 
swej dotychczasowej działalności. Delega-

Jak głosowali Niemcy?
BERLIN, 3.12. PAP. O stateczne w yni

ki wyborów do Landstagu w Hesji przed
staw iają się następująco: P artia  socjal
dem okratyczna o trzym ała 686.000 głosów, 
Unia chrześcijańsko-dem okratyczna o- 
łrzym ała 495.000 głosów. Partia liberal
n a  —  251.000 gK sów , P a rtU  komunistycz 
na — 171.000 głosów.

Równocześnie odbyło się referendum  
w spraw ie konsty tucji, k tó ra  została przy 
ję ta  1.156.710 głosami przeciw ko 850.358.

P rasa, ©'■awiająo w yniki wyborów, 
stw ierdza spadek głosów crzeicijańsko- 
dem okratycznych i wzrost s taną posiada- 
a i s  partU  k onanU tyczae j.

cja radziecka — zapowiedział W yszyń
ski —  będzie czuw ała nad tym, aby za
sada jedności w ielkich m ocarstw  nie zo
sta ła  naruszona.

Delegat duński przedstaw ił następnie 
wniosek w spraw ie przekazania zagad- 
n ie n ii v e t a specjalnej podkom isji. Za 
wnioskiem  tym  w ypowiedział się rów
nież delegat polski.

W niosek ten ro sta ł przyjęty 33 gło
sami przeciwko 8.

Związek Radziecki, F ran cja  i Chiny gło 
sowały za wnioskiem, a W ielka B r ta n ia  
i S tany Zjednoczone przeciwko wniosko
wi.

—oOo—  —-

O d roczen ie  
konferencji palestyńskiej
LONDYN, 3.12. t*AP. Jak  twierdzą w 

kołach dobrze poinform owanych, rząd 
bry ty jsk i zam ierza odroczyć konferencję 
palestyńską, k tóra m iała wznowić obra
dy 16 grudnia, do połowy stycznia 1947 r. 
Decyzję 13 powzięto z powodu, iż wielu 
delegatów irab sk ich  nie może p rzy b y ć  

w tym czasie do L ondynu ze względu aa 
toczące się obrady  Generalnego Zgroma
dzenia ONZ. Prócz tego 9 grudnia zbie
rze się w B p 'v le l kongres syjonistyczny, 
co mogłoby w płynąć n a  przybycie dele
gatów  żydowskich n a  konferencję.
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t e  2.158 J*0 -  N™ 2.500.
Obrady plenum K C ZZ

W W arszawie rozpoczęły się 3-dnio- j wagę n a  konieczność w zrostu produkcji 
we obrady  plenum  C entralnej Komisji | przez lepszą organizację pracy I walkę
Związków Tawodowych, w których udział 
biorą delegaci z całego kraju . Składając 
-prawozdanie organizacyjne za ubiegły 
ok ref przewodniczący KCZZ ob. W ila
now ski oświadczył' i i  obecnie Związki 
Zawodowe zrzeszają 2.156.000 członków 
(przed wojną 041 ty s ) . Czynnych jest 
2.500 świetlic, 23 kluby fabryczne, 22 
domy kultury i 1.239 zespołów am ator
skich. Związki ZawodoWe dysponują 451 
domami wypoczynkowymi obliczonymi 
na 19.800 miejsc. Ob. W itaszewski w y
miął hasło, cby n a  1 m aja 1947 r. cy- 
ra członków Związków Zawodowych 

wzrosła do ‘ .500.000.
Referując sprawy, gospodarcze, sekre

tarz gen. E^ZZ ob. Rusinek zwrócił u-

- P o lsk ie  statk i
popłyną do Ameryki

W eksploatacji Tow. Gdynia—Amery 
>vh Linie Żeglugowe znajduje się obecnie 
. 0 statków. Ponadto szereg nowych stal- 
nów buduje się dla GAL na stoczniach 
polskich i angielskich. W  najbliższym 
czasie o trzym a GAL kilkanaście statków 
z rew indykacji poniemieckich. Tow arzy
stwo GAL już w lutym  przyszłego roku 
będzie w stanie uruchom ić swe stałe linie 
kom unikacyjne z Ameryką Północną, a 
w m ircu  — z Ameryką Południową.

z m arnotraw stw em  sil ł surowców w prze 
myśłc. O dnońi.e płac i cen ZZ będą dą
żyły w dalszym ciągu do usunięcia dys
proporcji panujących w życiu gospodar
czym.

Ob. Sokorski wygłosił re fera t w spra
wie stosunku ZZ do wyborów. Miejsce

Poprą — pracą
Zebrani n a  konferencji w Katowicach 

radcy zakładowi z 20 kopalń z terenu 
Ziem Odzyskanych, reprezentujący 45.000 
rzeszę górników, przesłali n a  ręce P re 
m iera depeszę, w  której w yrażają cał
kowite zaufanie i uznanie dla Rządu za 
jego dotychczasowe osiągnięcia w dziedzi- 
nia gospodarczej i politycznej. Zebrani 
postanaw iają poprzeć swój pozytywny sto 
sunek do Rządu rzetelną i zdwojoną p ra 
cą, aby w ten sposób przyczynić się ''o  
przyśpieszenia realizacji planu 3-letnie
go-

--------oOo

ZZ w w yborach zosta ła  sprecyzow ane 
jeszcze w listopadzie ub. roku. Blok 
polskiej dem okracji będzie najlepszą od 
powiedzią na zakusy krajow ej i zagra
nicznej reakcji. ZZ w ystępują w  bloku, 
którego pow ołanie zaproponow ały p a r
tiom politycznym  we wrześniu br., jako  
składow a część obozu dem okratycznego, 
zachow ując praw o w ysuw ania posłów 
nie tylko spośród działaczy związkowych 
będących rzlonkam j partii politycznych, 
lccz również związkowców bezpartyjnych, 
a naw et należących do partii nie wcho
dzących w skład bloku.

O brady trw ają.

Prezes Insł. Gospodar
stwa Narodowego

Prem ier Osóbka-M orawski zgodnie t 
uchwbłą Rady M inistrów z dnia 28 listo
p ad ! 1946 r powierzył pełnienie obow iąz 
ków prezesa Insty tu tu  Gospodarstwa Na
rodowego ob. Rudzińskiem u Jackowi.

Dekoracja zasłużonych
działaczy dolno-śląskich

W  salach prastarego, pam iętającego je 
szcze czasy piastowskie ratusza wrocław- 
•kiego, odbyła się uroczystość d e k o ru j  
przez w ojsw odę wrocławskiego m gra p ii-  
skowskiego 380 najbardzie j zasłużonych 
działaczy na terenie Dolnego Śląska. l\rzv 
żem Polonia R estiluta 5 klasy, udekoro
wany zoMał wicewojewoda ob. S arch u 'z , 
złotymi Krzyżami Zasługi 53 osoby, srebr 
nymi 275 osób oraz bryzowymi 52 oso
by.

Insłyfuł Medycyny Morskie)
otwarto w Gdańsku

W  Gdańsku otw  .rto  In s i;łu t Medycy
ny M orskiej, jedyną tego r o ć i j u  pla
cówkę naukow ą w Polsce, a jedną z n ie
wielu w świecie. Zaledwie siedem państw 
posiada takie instytuty, a mianowicie:

37 absolwentów Szkoły Prawniczej
Celem wypełnienia luk w kadrach 

sądownictwa polskiego, jak i demo
kratyzacji wymiaru sprawiedliwości 
otworzono Szkołę Prawniczą Mini

sterstwa Sprawiedliwości w Łodzi.

Yirtuti Militari na sztandarze pocztowców
Ostatnia niedziela była wielkim 

świętem dla pocztowców gdańskich. 
Jak wiadomo, na podstawie uchwały 
Prezydium Krajowej Rady Narodo
wej, nadany został Związkowi Zawo
dowemu Praoowników Poczt i Tele" 
grafu koło Gdańsk order Viftuti M i 
ii tari piątej klasy w uznaniu boha
terstwa pocztowców, poległych w o- 
Sronie poczty polskiej w Gdańsku, 
'ierwszego września 1939 roku.

W związku z tym odznaczeniem od 
było się w szczelnie wypełnionej Ka 
tedrze oliwskiej poświęcenie sztanda
ru wspomnianego Związku Pocztow-

N o w a  placów ka
kulturalna

vV tjc ti dniach odbyło się w W arsza
wie zebranie komitetu organizacyjnego 
«półdzielni Zakładów D ruku Nut w Poi 
tce. Przy Zakładach będzie czyame rów
nież biuro planowania z zakresu techni 
ki wy da W .  ‘ -zej nut.

iomife* rganizacyjny wyłonił kom i
sję wykonawczą w składzie r tk to ra  P a t-  
,- K onserw atorium  Muzycznego.
; .inisława Kazuro, prezesa Sekcj;
Wydawców Nut ZAIKS u, Jerzego Arc 
ta i sekretarza zarządu Insty tu tu  Fryde- 
,yk« Chopina, Mieczysława Idzikowskie- 

rym powierzył zadanie zorganizo
wana spółdzielni i uruchom ieni! Zakł 

dów D ruku Nut.
—owo-----

Czeski minister 
w Katowicach

W drodze do Paryża zatrzym ała się 
w Katowicach delegacja czeskiego Mini
sterstwa K lei z ntfn. drem  Iwanem  Pic- 
lorem na czele. N.. dworcu pow itał de
legację dyrek tor DOKP Katowice, inż. 
Olędzki w towarzystw ie Zarządu Tow a
rzystwa Przyjaźni Polsko-Czechosłowac
kiej M inister P ietor naw iązał z zebra- 
nytni serdeczną rozmowę, w której pod- 
Vredlił sympatię, jaką żywi do bratnio-

ców, którego dokonał apostolski ad
ministrator gdański, ks. dr Wronka.

Kontradnrrał Mohuczy udekoro
wał w imieniu Naczelnego Wodza 
Marszałka Roli Żymierskiego sztan
dar orderem Yirttiti M'1'tari.

Naukę w szkole, x a  podstawie egza
minu kwalifikacyjnego, udostępnione 
wielu zdolnym jednostkom, które z 
różnych względów nie mogły się po* 
święcić studiom prawniczym, lub też 
musiały je przerwać.

W tych dniach odbyło się w Szkole 
Prawniczej uroczyste wręczenie świa 
dectw absolwentom I-go kursu proku 
ratorsk'ego. Kurs ukończyło 37 ab
solwentów, w tym 11 z wynikiem b a r  
dzo dobrym. W uroczystości wziął u- 
dział Minister Sprawiedliwości ob. 
Świątkowski i Wiceminister Oświaty 
ob. Krassowska. 

oOo

Towarzysiwe K liko w e  w Łoilii
Założone >v Łodzi w r. 1936 Towarzy

stwo P rzyjaciół Nauk w Łodzi reak ty
wowało swą działalność już w marcu 
1945 r. W  m arcu 194 .< r. przyjęty został 
p rojekt nowego statutu i uchwalono prze 
kształcenie T. P. N. w Towarzystwo Nau 
kowe Łódzkie, którego prezesem wybra 
ny  został prof. d r M arian Grotowski. 
T. N. Ł. pos'"ds trzy wydziały: Wydz. I 
— językoznawstwo, nauka o literaturze, 
filozofia, Wydz. II — nauk historycznych 
i społecznych, Wydz. III — nauk m ate
matyczno-przyrodniczych.

Poszczególne wydziały odbyw ają raz 
w miesiącu posiedzenia naukowe. Towj 
rzystwo Naukowe Łódzkie przejęło po 
T. P. N. Komisję Atlasu Regionu Łódz
kiego

Komisja plan ije wydanie ok. 100 map 
obrazujących region łódzki pod względem 
geograficznym, gospodarczym i ku ltu ra l
nym w przekroju  historycznym . Towarzy-
*-*' * r twii — — a— ■ n

„Echo66 śpiew a
dla Związków Zawodowych

Po wielkim sukcesie w W arszawie, i 
przed wyjazdem do Łodzi i K rakow i 
chór „Echo“ śpiewa w niedzielę dnia 8 
gruduia o godz. 17 w Towarzystwie 
Muzycznym dla świat pracy. Bilety w 
cenie zł 30 (miejsca siedzące) i 20 zł 
mogą r e z e r w o w a ć  delegaci Związków lub 
zakładów pracy już od środy w lokalu 
Komisji Związków Artystycznych, Krak. 
Przedni. 29 -ok . 8, tel. 30-78, lub w 
Towarzystwie Muzycznym, Kapucyńska 7 
teł. 10-01.

stwo Nauko\s. Łódzkie przystępuje do 
prac wydawniczych, które obejm ą: sp ra
wozdania z posiedzeń i czynności T.N.Ł. 
(pierwszy zeszyt w druku) i prace nau
kowe członków poszczególnych w ydzia
łów.

- -oOo

O brady em erytów
W Krakowie odbył się ogólnopolski 

zjazd emerytów z udziałem przedstawi 
cieli władz centralnych, wojska, samorzą-

Anglia, Belgia, F rancja , Szw ajcaria, 
Niemcy (obecnie zniszczony), A m eryka i 
ZSRR. Insty tu t posiada 20 kom pletnie wy 
posażonych pracow ni-laboratoriów  i ci«- 
p larek do hodowli bakterii. K ierow nic
two InstyUitu objął prof. Jerzy Morzyc- 
;i, wybitny bakteriolog polski, specjali
sta w dziedzinie medycyny m orskiej. Do
b ra ł on sobie najlepszych bakteriologów  
i biochem ików krajowych. Insty tu t Me
dycyny Morskiej postaw ił sobie za za
danie: wykształcenie lekarzy, nadzór sa
nitarny nad  okrętam i oraz pracę n au k o 
wą w dziedzinie zagadnień związanych 
ściśle z życiem portów. Obecnie, gdy rze
sze reem igrantów  przywożą do Polski z 
różnych zakątków  kuli ziemskiej zarazki 
chorób tropikalnych, zadaniem  Insty tu tu  
jest ich badanie i przeciw działanie roz
wojowi chorób.

Insty tu t Medycyny Morskiej w Gdań
sku naw iązał już ścisły kontakt z po
krew nym i placówkam i na całym świe
cie i od dnia otw arcia pracuje intensyw 
n ie zarówno na polu naukow ym , jak  ró 
wnież jako  uczelnia kształcąca specjali
stów. (H)

/g o n  syna
ambasadora Francji

W Szczecinie zm arł por. Philippe Gar- 
reau, syn am basadora F rancji w W arsza
wie p. Roger Garreau. Śmierć nastąpiła 
po operacji wyrostka^robaczkowego.

Philippe G arreau był pilotem eskadry 
„Norm andie" w ZSRR. Latem  1944 r. zo
stał wysłany do Lublina, gdzie przy de-

ilu i partii politycznych. Tem atem obrad legacji francuskiej zajmował się akcją re- 
były oprawy organizacyjne, tudzież kwa- |pa triacy jną  jeńców francuskinh. O statnio 
stie, związane z polep^z-niem bytu eme był kierow nikiem  konsulatu francuskiego 
rytów. | w Szczecinie.

t »- -

Nowe odkrycia zabytków
kultury polskiej

Danina Narodowa
utrwali granicę nad Odrą i Nysą

Jak  już podawaliśmy przed kilkom a l> 
godniami, studenci Politechniki Gdań
skiej, prowadzący b a d a n u  n a  zamku mai 
borskim  o d k rjli w^iele cennych zabst 
ków kultury  polskiej. M. in. znaleziono 
szereg ciekawych arcydzieł rzeźby gotyc
kiej 1 witraże, pochodząca z 15-go w e- 
ku, fragm ent ołtarza ua d^sce i kilka fi
gur proroków  z katedry  Ulm. Ponadlo 
odnaleziono m edaliony katedry w Han 
nowerze, przedstaw iające królów  średnio
wiecznych z -t-go w., polichrom ow aną 
figurę erekcyjną św. Ignacego i tablicę 
erekcyjną z lft-go stulecia z wiele m ó
wiącym nap*.em : „M ichał Hacki z Bożej 
Opatrzności Opat oliwski, kom isarz p ru 
ski, o ficjał gdański".

Najcenniejszym  jednak odkryciem  jest 
herb Zygmunta III W azy z końca 16-go 
wieku, przedstaw iający herby  Polski 
Litwy, nad którym i um ieszczona jest

rona szw edzki * perłowymi ozdobami 
W śród zbiorów ciekawe są również h.»- 
wniee i urny przedhistoryczne pochodze
n ia słowiańskiego oraz wiele zabytków 
z polskich kościołów ze Starogardu. (II) 

p( i . .

Tomaszów Lubelski 
na odbudowę Warszawy

Na Społeczny Fundusz Odbudowy Sto
licy Zarząd m iasta Tomaszowa Lubelskie
go wpłacił w tych dniach 12.000 zł.

Lampy k arb id ow e
Patentowane ciężkie, lampy naitowe, 

palniki, knoty, szkła do lamn 
i latarek poleca

J .  Z W O L I Ń S K I ,
Luboriiowuka 17 (fron t) S  4



l a k  d o s t a r c z y ć  s ł o w o  d r u k o w a n e

n a  w i e ś ?
Konkurs jest organizowany przez 

powołany w tym celu KOMITET 
KONKURSOWY, w skład którego 
wchodzą przedstawiciele: Minister" 
stwa Informacji i Propagandy, Min. 
Komunikacji, Min. Oświaty, Min. 
Poczt i Telegrafów, Związku Go
spodarczego R. P. „Społem", Zw. 
Nauczycielstwa Polskiego, Związku 
Samopomocy Chłopskiej, Polskego 
Radia, Sp. Wyd. ..Książka", Sp. 
Wyd. „Nowa Epoka", Sp. Wyd. „Wie 
dza“ i Sp. Wyd. „Czytelnik".

CEL KONKURSU
Konkurs ma na celu zwiększenie 

czytelnictwa na wsi przez stworze
nie warunków docierania słowa d n r  
kowanego — w postaci pism codzien
nych j czasopism — do ludności wiej 
sk:ej.

WARUNKI KONKURSU 
!•  Konkurs polega na znalezieniu 
realnych sposobów, które by umożli
w iły  praktycznie — szybkie, stałe 
i punktualne — docieranie na wieś 
wszelkich wydawnictw z tych miast, 
w których są ore drukowane;
2« udział w Konkursie brać może 

każdy obywatel Państwa Polskiego, 
zamieszkujący w jego granicach;
'* prace swe uczestnicy winni nad

syłać na adres:
KOMITET KONKURSOWY „Jak  do 
starczyć słowo drukowane na wieś?"

Warszawa, ul. Daszyńskiego 14, 
(dawn. W iejska);

4. prace konkursowe powinny być 
opracowane b. zwięźle (wskazane 
jęsfr, by nie przekraczały 2 stron pa
pieru formatu biurowego lub 4 stron 
papieru zeszytowego) i napisane bar-

20 czytelnie lub na maszynie. Prace 
rapisane nieczytelnie nie będą rozpa 
trywane;

wszystkie prace konkursowe mu 
szą być nadsyłane w kopercie zam*

Jeszcze jedna fabryka 
— uruchomiona

W -kluczach pow. olkuski, uruchom io
no fabryk" papieru  i celulozy. Zniszczo
ną przez Niemców fabrykę odbudow ano 
dzięki w ielkiej ofiarności robotników . O- 
becnie fabryka p roduku je  pap ier b an k 
notow y, znaczkowy, wekslowy, światło
czuły o ras  p iśm ienny 1 gazetowy.

Cukrownia w Pruszcu 
ruszyła

W Pruszcu pod Gdańskiem uruchom io
no w ielką cukrow nię, zniszczoną przez o- 
kupanta w  70 proc. Obecnie cukrow nia 
ła je  zatrudnieni*  kilku tysiącom  robot
ników, slanow l ponadto  źródło  dochodu 
dla rolników  okolicznych pow iatów , któ
r e j  dostaw iają do  cukrow ni burak i.

Pod pro tek to ra tem  d ra  Józefa Put 
ka, M inistra Poczt I Telegrafów , w 
czasie do 31 grudnia 1943 rek u  od
będzie się z inicjatyw y Sp. Wyd. 
„C zytelnik" Ogólnopolski Powszech
ny  k o n k u rs  pt.
„JAK DOSTARCZYĆ SŁOWO DRU

KOWANE NA W IE 
Nagrody wynoszą -1 50.000.

kn:ętej i podpisane tylko godłem, do
wolnie obranym; druga koperta zam 
knięta, opatrzona tymże godłem win
na zawierać kartkę z nazwiskiem, i 
imieniem, określeniem zawodu i do
kładnym adresem autora;
6 . nadsyłane pomysły konkursowe 
powinny uwzględniać m. in. naftę" 
pujące momenty: a) nie wszyslk e 
wsie posiadają urząd pocztowy, b) 
nie wszystkie wsie leżą przy stacjach 
kolejowych i autobusowych, c) w ja
ki sposób mieszkańcy wsi, którzy 
przez dłuższy okres czasu jej nie o- 
puszczają, mogą stale otrzymywać i 
czytać wydawnictwa, d) znane ogól
nie i stosowane obecnie sposoby kol" 
portażu nie mogą być przedmiotem 
prac konkursowych. Chodzi o pomy
sły nowe;
7 . za najlepsze pomysły, które 

praktycznie nadawać się będą do wy

konania w terenie, będą przyznane 
przez Sąd Konkursowy następujące 
nagrody: I-sza nagroda —  zł. 20.000, 
II'ga nagroda — zł. 15.000, III-c a 
nagroda — zł. 10.000, IV-ta nagro
da — zł. 5.000;
8. termin nadsyłania prac konkur

sowych upływa z dniem 31 grudnia 
1946 roku. M iarodajną jest data słem 
pla pocztowego;
9. v/ dniu 31 stycznia 1947 roku 

odbędzie s>ię ogłoszenie wyników kon 
kursu za pośrednictwm prasy i ra 
d a , z podaniem nazwisk autorów naj 
'epszych prac;
10. Komitet Konkursu zastrzega so- 
bie prawo nieprzyznania żadnej na
grody, jeśli nadesłane pomysły oka
żą się nerealne, lub też rozdzielenie 
kwoty konkursowej w inny sposób, 
zaprojektowany przez Sąd Konkurso 
wy;
11. projekty nagrodzone stają się
własnością ogółu.

— — —oOo-

Z am ojsk ie  szkoły  
w b arak ach

W związku z całkowitym zniszcz# 
niem budynków szkolnych we wsiach 
pow. zamojskiego, Powiatowy Ref«* 
rat Odbudowy w Zamościu sprowa
dził z Pomorza Zachodniego szereg 
baraków poniemidkich, które na ra
zie zastępują lokale szkolne. W chwi 
li obecnej ukończono montowane 8 
szkół barakowych we wsiach: Wy- 
chody .Lipsko i Zdano w, pow. Mo* 
kre i Skierbieszowie.

G robow ce Piastów
w Szczecinie

W  podziem iach zamku . w Szczecinie 
znaleziono 14 trum ien  ze tzcząłkam i po
tom ków królewskiego r o ju  piastowskie
go, k tó re  przeniesiono do górnych kom
nat. Jedna z trum ien zawierała szczątki 
F ranciszka II, panującego w- Szczecinie 
w pierw szej połowie 17-go wieku. We 
w nątrz trum ny  znaleziono poza szczątka
mi zm arłego księcia łańcuch złoty, em a
liowany m edalion z herbem  książęcym, 
aksam itny kołpak oraz ozdobne guzy wy
sadzane kam ieniam i i perłami. •

Znalezione przedm ioty po pro tokólar
nym spisaniu przeniesiono do bankowego 
skarbca. (H)

Terroryzowali i grabili chłopów
W ojskowy Sąd Rejonowy w Białym

stoku na sesji w yja?dow ej w Milejczy
cach pow. bialskiego rozpatryw ał w t ry 
bie doraźnym  spraw ę Karpińskiego An-

Na wykończenie szkoły
pr;y ul. Lipowej
W czoraj wpłynęło do Redakcji „Gaze

ty Lubelskiej":

na wezwanie Kazimierza M azurkiewi
cza —  Stanek W ładysław w phu ił zł 300. 
wzywając: L ipkę Czesława, Gębalę Jó 
zefa, Siutlyina P iotra, Chmielewskiego
W ładysława z Lubartow skiej 2 i Kamilę 
Lisek;

na wezwanie Związku Pracow ników  
Przem ysłu \n fto w eg . —  Związek Dozor
ców Domowych wpłacił zł 1 .000, wzywa
jąc: Zw. Zaw. D orożkarzy i Furm anów , 
Związek s in ików  1 WędtlnSarzy o ra? 
Związek Chem ie-ny;

na wezwanie Mieczysława Kalickiego
— Tadeusz Dzlerzkowski wpłacił rł 100 , 
wzywając .Tidzię i Gienię K arasków uy, 
Zbyszka M n/urka i Zdzieha M azurkiewi
cza;

Pouaiito bezim iennie w [Maco nu zł HtiO.

Pracow nicy restauracji ,.S>.ircpa“ wpła 
ciii 758 zł z poborów za m c listopada
br. na p o d staw ę uchw aiy Okr. Zw. Zaw.

Kolo Rodziców przy Szkole Powsz. 
Nr 21, wezwane przez Kolo Szkoły N r 8 
złożyło 2.000 zł wzywa Koło Rodzi
ców Szkoły Powsz. im. Kochanowskiego.

Na wezwani- Kola Rodziców prsy 
Gimn. SS. U rszulanek Koto Rod/io iw 
przy Gimn. W. Arciszowej składa 2.000 
zł, wzywając K'>ło Rodziców przy Gimit. 
M. Sobolewskiej.

K ą c i k  f i l a t & l i s t y
Z dniem 1 grudnia r. b. wprowa

dza się do obiegu i sprzedaży oko
licznościowy znaczek pocztowy opła* 
ty wartości 5  —  10 zł. z dopłatą na 
cele kultury i oświaty ludowej.

Znaczek t e n  został wydany z oka
zji 50-fec:a Ruchu Ludowego. Rysu
nek znaczka przedstawia podobizny 
działaczy ludowych ks S. Stojałow* 
skiego, J . Bojki, J . S ipińskiego i W. 
Witosa. U góry znaczna pośrodku u- 
mieszczony jest napis „Polska", w o- 
bu zaś narożach podana jest wartość

5— 10 zł. Pod podaną wartością n a  
tle kłosa znajduje się stylizowany o- 
braz Orła Białego, z prawej zaś stro
ny n a  tle kłosa rysunek czterolistnej 
koniczyny. U dołu, wzdłuż znaczka 
umieszczony jest napis: „W pięćdzie 
sięciolecie Ruchu Ludowego”. Kolor 
znaczka! oliwkowy, zielony i n:ebie‘ 
ski.

Złóż ofiarę 
na POM OC ZIMOWĄ

Na wezwanie M arura W o jtu ń a  —  An
drzej i H ania Deptuch wpłacili 200 zł.

Dzieci 7 przedszkola R. Skalskiej w pła
ciły 700 zł.

Na w.- anie Szkoły Powsz. Nr 9 — 
klasa 2a Szkoły N r 21 w płaciła 275 sł, 
wzywając kl . d r „ - Szkół Nr 6 i 18.

Na wezwanie A leksandry Chrom cew itz 
— Anna Łuszcz'w ski. i Zenon Dąbski 
wpłacili 500 wzywając: Irenę W oź
niak, Krystynę Gozdecką i Ryszarda Na- 
falskiego.

W dniu im ienin p. Barbary Skupiów- 
ny zam iast kwiatów drieci Szkoły N r 13 
złożyły 500 zł nu budowę Szkoły przy ul 
Lipowej.

Ogółem io  dnia wczorajszego wpły
nęło do Redakcji „Gazety Lubelskiej" zł 
190.522.

*  * *

W  num erze niedzielnym  „Gazety L u
belskiej" w ydrukow ano m ylnie narw isko: 
zam ast Borsukiewicz. w inno być Bor- 
kusiewicz.

— — —oOo

toniego pseudonim  „Sluwik- i Deszczyn- 
skiego Józefa, członków nielegalnej or 
ganizacji W IN, k tó ra  terroryzow ała i gra
biła m ieszkańców wsi Zalesie, nakładając 
m. in. „kontrybucję" n a  wieś • kwocie 
500 tys. złotych.

Sąd skaza* oskarżonych na karę śm ier
ci. u tra tę  Draw obyw atelskich i honoro
wych na zawsze. Rozprawie przysłuch.- 
wało się około 350 m ieszkańców okolicz
nych wsi. yV głośnych okrzykach, chłopi 
przysłuchujący się rozpraw ie dali wyraz 
swej nadziel, że nareszcie będą mogli 
spokojnie i bezpiecznie żyć i pracowa.ć

Sw. M ik o ła j 
w Teatrze Miejskim

Ja k  zwykle iy rek c ja  teatru  v* dniu 6 
grudnia przygotow uje bajkę Jla  dzieci pt. 
„W szystkie tsze dzience spraw ki w ar
te rórgi, czy zabaw ki?" pióra W andy 
Siiwiny. Udział w bajce b iorą: H. Ruyno, 
S. Cybulska, M. Górecka, Z. Molicka, W. 
M ichnikowski, J. Śliwa l L. W ollejko, 
poza tm w ystąpi cały zespół baletowy 
szfcoły M. Łosakiewicz-Grodzkiąj. Na 
zakończenie Święty M ikołaj osobiście wrę 
czy dary  grzecznym i niegrzecznym dzie
ciom. D yrekcja teatru  zw raca się z u- 
przejm ą prośbą do P.T. F irm  i Fabryk
o nadsyłanie podarunków , aby wszyst
kie biedne dzieci mogły być obdarowa

Placówki TUR-u pokryją siecią
Chełmszczyznę

Przy wydatnym  poparciu starosty 
chełmskiego zorganizowano w Chełmie 
Pow. TUR oraz w ybrano Zarząd, w 
którego skład weszli: prezes — w icepre
zydent m iasta ob. T urno Stefan; zastęp
ca — ob. D rygała, sekretarz —  prof. Ła- 
będzki Jan, skarbnik  —  sędzia Bielecki, 
członek Zarżą .'.u —  insp. O. D. Prusa 
Piotr oraz kierow alk  im prez artystycz
nych. ob. Paaek Władysław.

Zarząd TUR-u szczerze zajął się tym, 
żeby młodzież od lat 1 S zorganizować 
w świetlicy TUR-u przy ul. Lubelskiej 4 
W  tym cela zaangażow ano do pracy n a j
lepsze siły nauczycielstwa, fachowców z 
wolnych zawodów oraz pracow ników  spo 
łecznych, których zadaniem  jest o rgan i
zowanie popularnych wykładów z róż
nych dziedzin wiedzy oprócz czytania, 
Względnie w yjaśnień przeczytanego m a te 
riału  i przeprow adzanie dyskusji na o- 
pracowane tematy.

Należy podkreślić t  prawdziwym  uzna
niem  postawę w iceprezydenta m iasta , ob.

T urno , prezesa TUR-u, Który dla zachę
ty młodzieży oraz d la  urozm aicenia p ra
cy —  postanow ił irsądzać imprezy ar
tystyczne, bądź siłam i TUR-n, bądź leż 
w w ykonaniu nowopowstałego Teatru 
Chełmskiego. W  tym  -elu naw iązano kon 
tak t z teatrem . Równocześnie TUR, idąc 
na  rękę now ozorganizow anej placówce 
teatra lnej —  oddaje bezpłatnie salę, któ
ra  jest pod opieką Pow. TUR-u.

Z arrąd  Pow. TUR-u postaw ił sobie za 
zadanie rozwijać w członkach świetlicy 
poczucie arty3tyczne i organizować podo
bne placówki w powiecie.

W  Rudzie Opalin zorganizowano już 
zespół artystyczny, składający się z 1 1  
osób, k tóry  chętnie przystąpił dr. p ra ;y . 
Zarząd ma nadzieję, te  tego rodzaju 
placówki p c’ } fa cał.. siecią Chełmszczy
znę.

Na zakończenie trzeba jeszere dodać. U  
Zarząd TUR-u w  Chełmie, będąc w sta
dium  organizacji, wierzy w poparcie W o
jewódzkiego TUR-u W form ’**
już < n h w " '"" .



Oddział Kin -b jazdaw ych  Delegatury 
Filmu Polskiego na województwo lubel
skie rozwija ożywioną działalność po 
wsiach i mały* miasteczkach. Niestety 
dotychczasowa ilość aparatów  (3 samo
chody z ko-apletnie wyposażoną ap a ri-  
turą) nie jest dostateczna dla zaspokoje
n ia potrzeb ludności. Konieczne są jesz
cze przynajm niej 2 aparaty.

Kina objazd ow e
Akcja' ta ma wielkie rnaczenie oświa- 

lowo-propagandowe dla wsi i zbliża jej 
m ieszkańców do zagadnień współczesne
go życia. Zaint -resowanie wyświetlanymi 
filmami jest olbrzym ie. Tak np. na je
den seans przychodzi przeciętnie ofl 350 
do 500 osób. Należy także podkreślić, że 
cena biletów  wstępu jest bardzo niska — 
10 zł, co w dużej mierze przyczynia s.!<j 
do spopularyzow ania kina.

Trasę objazdu wyznacza komisja, zła
żona z przedstaw icieli Film u Polskiego, 
Urzędu Inform acji i Propagandy oraz >i» 
Jiopomwcy Chłopskiej.

N iejednokrotnie w czasie wyświetlania 
filmu zdarzają się kom iczne momenty, 
vtóre w ynikają z nieznajomości i nie- 
uświadomienia sobie techniki w yśw ieca
nia przez widzów. Nierzadko rozbawiona 
publiczność żąda zatrzym ania filmu w ja 
kimś fascynującym  momencie, który jej 
przypadł do gustu, proponując nawet pie

A rkady F ied ler  
— Poznaniowi

Prezydent stołecznego m. Poznania o- 
arzymal od .znanego pisarza — podróżni
ka, Ark ad ego Fiedlera liiat, w którym  Fie
dler, jako syn Ziemi Wielkopolskiej, głę
boko przywiązany do rodzinnego m iasta
— 1‘oanan-a, ofiaruje na rzecz odbudowy 
raJtusza poznańskiego 600 egz swoich ©ate 
recłi najnowszych wydawnictw wraz z  
dedykacjami, a miainowioie: ,,Dziękuję oi 
kapitanie", „Dywizjon 300“, ,,Kanada pach 
nąx>a żywicą" i  „Zwierzęta lasu dziewicze
go".

Odchyl dr Bergera
W  związku z 10-lą mocznicą kon sty tj 

cji radzieckiej staraniem  Tow arzystw! 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i Zrzeczenia 
Prajym kćw-Dem okrutów  w dniu 6 g rud
nia fcr. o godz. 17 ej w sali karne j Sądu 
Apelacyjnego (Krak. Przedm. 43) ob. dr 
Adam Herder wygł*sl odczyt na tema.
,.K onstytucja radziecka 1936“. W stęp wol 
ny.

niądze na zadośćuczynienie jej żądaniu. 
Małe miasteczka, a szczególnie wieś od
czuw ają wielki b rak  filmów polskich, 
gdyż napisy na filmie znikają zbyt szyb
ko dla czytających.

Oprócz kin objazdowych znajduje się 
w Lnblinio tzw.

kino przenośne
które służy fabrykom , różnym instytu
cjom, zjazdom i!p. Film Polski w Lub
linie rozporządza miesięcznie p rze c ię tn i 
około 60 filmami, w które zaopatruje 
24 kina stałe, znajdujące się na teren c 
Lubelszczyzny. W bieżącym miesiącu ;>o 
wstaną jeszcze dwa nowe k 'na  stałe: 
jedno w Chełmie, a drugie w Riłgoraju.

Program  kin lubelskich w grudniu i 
w styczniu będzie prawdziwą ucztą du 
chową dla wszystkich kinomanów. W 
czasie świąt ujrzymy wreszcie reklam o
wany film produkcji polskiej: ,,ZnVu-.ne 
piosenki".

Piękny czyn pracowników
Okręgowego Zarządu Kin

Pizedsięoiors1 wo Państwowe Film P ol
ski, Okręgowy Zarząd Kin w Lublinie po
stanowiło przyjść l pomocą Komitetowi 
B td o w y  Szitoły pr>y ul. Lipowej, któr* 
w trosce o dzieło zapoczątkowane prze: 
Tow> zystwo Budowy Szkół Powszecb 
nych i w zrozumieniu korzyści płyną
cej stąd dla społeczeństwa, podjął się 
wykończenia gmachu szkolnego. W tym 
etlu  Dyrekcja „F .mu Polskiego" po u 
zgodnieniu z podlephm  personelem p'> 
stanowiła należne pół proc. od poborów 
miesięczny:!) »'płacić jednorazowo za ca 
ły rok i  góry w dniu wczorajszym prze 
kazała Ko.nitetowi Kudowy Szkoły sumę 
w wysokości 18.437 zł,

----ooo-----
Czad

przyczyną śmserrci
W czoraj Pogotowie Ratunkowe zosta

ło wezwane na ul. Dolną Panny Marii 4L 
Po przybyciu na miejsce lekarz ’ 
dził zgon 90-letniego Krzyżanowskiego 
Jana. Przyczyną śmierci było zaczadze
nie. Żona jego Franciszka, dająca jesz
cze oznaki życia, została przewieziona 
do szpitala S p y te k ,  gdzie mimo zabie
gów lekarskich, nie odzyskawszy przy- 
tunnośći, zmarła.

Ciągłe wypadki śmiertelne na skutek 
zaczadzenia winny b y ' ostrzeżeniem  i 
przestrogą dla wszystkich. Jeszcze raz 
zwracamy się z apelem: ostrożnie z pa
leniem w piecach.

i Nt ekranach kin iubtlskich w niedłu
g im  czasie zobaczymy filmy: produkcji 
polskiej —  „Dziewczęta z Nowolipek"; 
produkcji sowieckiej — „Bez posagu", 
„C ze wony kw iat", film kolorowy, który 
/ Ir.hy' nagrodę na konkursie w Cannes, 
„Młode pokolen e" — film o życiu, zdo
byczach ; walce młodzieży radzieckiej, 
„Koneei: na ekranie", film muzyczny i 
„Podrzutek", komedia muzyczna; pro 
dukcjl szwedzkiej — „Zamieć Śnieżna ', 
„Elwi-a M adigan", „M ieszkaniec miasta 
H oi.;ize‘ ; produkcji fr.tm uskiej — „U 
schyłku dn a", „K latka słowicza"; pro 
dukt )i angielskiej — ,.A imię ich m i
lion". „Z :azd na rozdrożu" i „Ciche we 
selp komedia muzyczna.

----- oOo------

Wykład o wierszu łon’cznym
Wici: XX przyniósł rowociuoję w dziecUi 

nie poiakiej fnrmy poslyck-?j. Proedaiawi 
ją  prof. dr Marla D ŁUSKA, wybitna ba
daczka wersyfikacji po.lakiej, w wykładzie 
pt. WIERSZ TONICZNY, ZDOBYCZ O- 
STATNICH DZIESIĘCIOLECI.

Wszyscy interesują,oy się współczesną 
poezją naszą powinni posnąć ton wykład. 
Odbędiaie się on slaraniom Związku Za
wodowego Literatów Poiskioh i Klubu Li- 
toraakiego w Lublinie, <in. 4 grudmia (w 
fcrcdf), w saJi 29 KUL. (pawilon zadiodnt), 
Al. Rac-laiwlolcie 14.

Spor t
w kilku wierszach

-  Łódź zdobyła tv tu ł m istrza OM TUR 
w siatkówce i koszyKOwce. Mistrzostwa 
te odbyły się w W arszawie z udziałem 
36 zespołów reprezentujących wszystkie 
ośrodki OM TUR r  w yjątkiem  Lublina, 
k tóry nie staw ił się w tym roku, chocia i 
poprzednio byl mistrzem.

We W rocław iu bokserzy IKS-u po
konali Zryw i  Świętosławie 10:6.

-  Paw iąca we F rancji ósem ka W arty 
odniosła nowy sukces: zwyciężyła rep re
zentację Związków Robotniczych F ra n 
cji w stosunku 11:5.

— W  Lodzi ŁKS —  ZZK 3:3 (2:1). 
Strzelcam i bram ek byli: B aran —  3 dla 
LKS-u i Lewandowski, Kocrewski i Kmin 
dla ZZK.

- W  Algierze M ohamet B rahini usta
nowił rekord w pływ aniu pod wodą, 
przebywając nurkiem  118 metrów w cza- 
sie 2:11,5 m inut. Poprzedni rekord  n a
leżał uo F rancuza Pouliquena, który w 
1920 roku przepłynął 105 metrów.

--------- oOo---------

Wyrok w sprawie 
Rołholca

Sąd Obywatelski p j  Komitecie Ży
dowskim w Polsce skazał znanego pię
ściarza. b. policjanta żydowskiego w o- 
kresie okupacji, Rotholca n a  2-letnią eli
m inację z życia społeczeństwa żydowskie
go oraz na u tra tę  prav do uczestnicze
nia w oiganizacjach społecznych 1 spor
towych — nn przeciąg 3 lat.

- i d o ----

Co wykazuje statystyka
lubelskiej MO?

Przeglądając statystykę milicyjną rzu
ca się w oczy duża ilość kradzieży mie
szkaniowych, w porów naniu z Innymi 
przestępstw am i, n,p. w listopadzie il>- 
drieje okradli 10 mieszkań, rabując prze 
w a ii .e  ubrania, buty i gotówkę. P raw do
podobnie istnieje na li renie Lublina jed 
na lub kilka band, gdyż zaobserwowano 
podobnie przeprow adzone kradzieże w 
J lk u  miejscach. Listopad na ogół byl 
m iesiąctm  dość spokojnym , skoro w m ie
siącu tym miało miejsce tylko k ilk an a
ście kradzieży oraz dwa napady rabun 
kowc. W porównaniu z kroniką m ilicyj
ną sprzed roku, a naw et sprzed kilku 
miesięcy, widać wybitne zm niejszenie się 
przestępczości w naszym mieście. Zmniej 
szenie to zawdzięczamy energii organów 
M. O., które w dużym procencie likw 
dują bandy czy pojedynczych złodziei.

W  ubiegłym miesiącu M. O. zatrzy
m ała około 152 osoby, z czego po prze
słuchaniu 10? zwolniono, a pozostałym

udow odniono różne przestępstw a; m. in. 
czterem osobom uduwodniouo ud/.iał w 
napadach ipbuukowych, 10-ciu w kradzie 
żach, jednej — nielegalne posiadanie bro 
ni. Duża ilość zatrzym anych, bo 80 o 
sób przypada na pijaków, którzy prze
bywają w areszcie do wytrzeźwienia, o- 
sadxc.ni w lim najczęściej za uliczne a- 
wantury.

W listopadzie przeprow adzono na te
renie miasla 10 rewizji, z k.órych 4 dały 
wynik pozytywny. W  trakcie ich prze 
prowadzania znaleziono nielegalną broń, 
skradzione przedm ioty i bim ber.

— noo----

P rostu jem y
Do ll?ty osób, klóre wpłaciły Daninę 

Narodową w 331-ym num erze „Gazety 
L ubusk ie j” w kradł się błąd: zamiast 
Otarski W a v rry n itc  winno być Potarskl 
W awrzyniec wpł<K’! 12.300 zł.

WITOLD P0PRZĘCK) 28

HANI LIR. HANECZKA
Przyniosłem ci gorącej herbaty — za szemrał 

żmęczony głos. — Napij się, bo pewnie zmarzłeś. 
Jakże tu? Cicho i spokój ?

— Cicho i spokój — potwierdził Pogranicki, 
chwytając łapczywie garnek z herbatą, — A wy, 
jak tam?

— Ano... kaszty już powiązane, maszyna już na 
samochodzie, myślę, że za godzinę wszystko będzie 
gotowe. Ale umordowaliśmy się z tą maszyną, jak 
w'elka cholera. Ciężkie bydlę jak ołów, choć wy
montowaliśmy z niej wszystko, co się dało wymon
tować, żeby była lżejsza. Tamci noe śpią?

— Nie. Sygnalizują co kwadrans jak zegarki.
— No to dobrze. Jak będziemy gotowi, przyniosę 

ci jeszcze herbaty, żebyś do rana nie zamarzł. Ser
wus!

— Serwusf
Drzwi zamknęły się cicho. — Pogranicki został 

znowu sam.
Sam — ale z myślami, które go nie opuszczały 

ani ca chwilę. Coś już takiego w tytn było. źe ile*
' ~~r«?ł myśleć o Annie — temat ten nie opa*

szczał go, aż w marzenia wtargnęło coś silniejsze
go, niż on sam. Ot i teraz patrząc na cichą, czar
ną ulicę i popijając gorącą herbatę, zamyślił się 
zr.owu, tak, że n e  słyszał, kiedy gwizdnął Chadż* 
ko.

Ale ulica była pusta — można było marzyć...
I tak mijał kwadrans za kwadransem, odcina

ne gwizdaniem Chadźki i mruganem Szpaka, aż 
wreszcie niebo na wschodzie zaczęło lekko sin eć, 
a na ulicy pokazały się pierwsze wozy i samochody.

— Gotowe — zjawił się niemal jednocześnie k e -  
rownik. — Możemy jechać. Napijesz się jeszcze 
herbaty? — zapytał, spojrzawszy na pusty garnek.

— Nie traćmy czasu. Im szybciej się to wszyst
ko załatwi, tym lepiej.

Zeszli na dół, gdzie już zmordowani do ostatka 
chłopcy pchali się jeden za drugim pod brezent, 
okrywający samochód. W brezencie były w odpo
wiednich mejscach dziury na obserwowanie, aby 
w razie niebezpieczństwa można było strzelać, za
nim przeciwnik zauważy broń, zanim sam zdąży 
strzelić.

Nie upłynęło dziesięć minut, jak ruszyli w dro
gę i przez puste jeszcze ulice popędzili jak wiatr 
w kierunku Prag\

} W drodze minęli trzy samochody policyjne, któ

re z wyciem syren, mrożącym krew w żyłach gna
ły w przeciwnym kierunku.

— Ahal Bądź zdrów! Pisz do mnie na Berdy
czów! Pisz,-a pisz, brudy przysyłaj! — pokpiwali 
chłopcy, zdając sobie sptawę, ile mieli szczęśc a 
w tej rozgrywce, że ani na minutę nie spóźnili się 
z ucieczką-

Gdyby jeszcze pięć minut temu.
Gdyby nie te pięć minut — to już starliby s \  

z przcważający^ti siłami lepiej uzbrojonych Niem
ców, jużby pruli się nawzajem maszynową bronią, 
już bvłyby trupy i rar.ni.

— No — mruknął Pogranioki. — Ale nam się 
udało, jak nigdy! Tam jeszcze śmierdzi metal po 
drukarni, je lc z e  śc:nki pod introligatonrą zo
stały...

— Będą wściekli, ale w całym domu ani żywej 
duszy nie ma. Nie będą mieli się na kim wywrzeć
— Szpak schował rozpylacz do wentylatora i po 
szedł spać — mówił spokojnie Chadźko, ale w gh- 
sie jego czuć było jakby tal, że do tego spotkaniu 
z Niemcami nie doszło.

Wpadli na most Poniatowskiego — "robiło się 
już całkiem widno.

W kilka minut później byli już na szosie radzy- 
mińskiej, za rogatkami, bezpieczni od pościgu.

f n r -.K
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TEATR M IEJSKI

Z nowych wydawnictw AWIRU-n
Dziś i codziennie T eatr wystawia no

wość repertuarową, graną po raz pierw- 
«zy w Po^ce p t. ,,P rzyjadę! nadejdzie 
wieczorem". Ohsadę sztuki stanowi prawu- 
cały zespół z dyr. A. Różyckim, Józefem 
Kondra/tem 1 świeżo pozyskaną artystką 
Teatru Łódzkiego Tam arą Pasław ską na 
czeie. Pozostałe role odtworzą: S Cybul
ska, Z. Molicka, E. Ossowska, Z. Borkow- 
eki, M. Chmielarczyk, J. Klejer, L. Łusz
czewski, W. Michnikowski, J. Śliwa, W. 
Wacławski 1 L. Wolłejko.

Satukę wyreżyserowała G. Błońska. O- 
prawę dekoracyjną sko-m.ponował J. To- 
rończyk. Początek przedstawienia codzien
nie o godz. 19-tej.
SW. MIKOŁAJ W  TEATRZE MIEJSKIM 

Tradycyjnym zwyczajom w piątek dn. 
6 grudnia br. o godz. 15 odbędzie się przed 
stawienie dla dzieci pod tytułem: „Wszyst 
kie wasze dzienne spraw ki w arte rózgi, 
czy zabawki?" Jest to bajka, specjalnie na 
pisana przez Wandę ś  Ii winę, w której u- 
dział biorą artyści naszego teatru, oraz ba
let pod kierunkiem Marii Grodzkiej-Łosa-
kiewi.cz.

Pto skończeniu przedstawienia, $w. Mi
kołaj osobiście wręczy podarwnid dziatwie. 
Dyrekcja Teatru prosi o składanie upomin 
ków w kancelarii teatru, ul. Peowiaków 
ar. 1  I  piętro. Kasa teatru  już sprzedaje 
bilety

KINO ,,APOLLO" wyświetla od wtor- 
3 grudnia b.r. dalszy ciąg filmu „Ulica 

Złoczyńców" p.t. „Romans Pajaca". Nad
program: aktualności PKF. Początek se
ansów: 14.45, 17.00 1 19,15 W niedziele 
i święta dodatkowy seans o godz. 12,30.

KINO „BAŁTYK" wyświetla film p. t. 
Nieuuchwytny Smith". Nadprogram: ak- 
uahiośal filmowe tygodnika PK P Nr. 

'0/46.

KINO OŚWIATOWE w sali „Caritas" 
jrzy ul. Bernardyńskiej wyświetla film 
przyrodniczy pt. (,Las żyje". Nadpro
gram: ,,Torrero" — kreskówka. Początki 
-ansów o godz.: 13,30 1 17,30.

Kino „RIALTO" wyświetla film p.t. ,,W 
łowach lodu". Nadprogram: Aktualności 
' K.F.

Wydawnictwe AWIR-u w Katowicach,
i przejawiające . coraz żywszą działalność 
| wydawniczą nadesłało nan» do oceny na- 
j  swoje wydawnictwa:

Józef Prutleowski: „Cicha lipa", 1946, 
str. 62. Jest to zbiór wierszowanych sa
tyr, o różnolitym zabarwiemu, drukowa
nych sporadycznie w „Kccyndrze", reda
gowanym przez Prutkowsiiiego Zarówno 
pospolita, nierzadko wulgarna treść satyr, 
jak  i wcale niewybredny język, przy ta 
niej wersyfikacji nće rokują tomikowi 
Prutkowsldego powodzenia i uznania 
wśród czytelników, szukających w poezji 
czegoś więcej, aniżeli trywialnej grafom a
nii.

Wydawnćotwo, jak gdyby przeczuwając, 
że satyry  Pmtkcwiskfego wywołają nie
smak, zatuszowało go inną puibttkaoją, 
warticśoiową, jak ą  są:

Artura Maryi Świniarskiego „Pamflety, 
parodie, paradoksy", s tr  57, z ilustracja
mi samego poety. A. M. Swinarskd ma

już swoją. ustaloną pozycję we współcze
snej literaturze polskiej. Pozycję tę wy
robiły mu utw ory poetyckie, ogłaszane 
już przed wojną, a  potwierdziła jego twór 
czość w latach okupacji, k tórą poznaliśmy 
z tomiu poeizjl p.t. ,.Przekleństwo morza", 
Kraków, 1935. U twory Swinarskiego ce
chuje ,,piękna ku ltura wersyfikacyjma * 
zupełnie ograniczona niezdolność wpadnię
cia w jakąś określoną manierę". Takim 
był Swniarskd w „Przekleństwie morza", 
takim  jest w ,,Pamfletach“. W ostatnim 
zbiorku okazał się mistrzem  parodii, oo 
świadczy i o jego wielkiej inteligencji 1 nie 
pospolitym taJenoie literackim. Ziborok 
swój kończy poeta ta k ą  oto apostrofą do 
czytednka:

„Czytelniku pogom yl 
Kto ciągle jada ko tlety  wieprzowe, 
ten m urzy czasem o vAkcie jarskim .
I  mnie już ta k ie  zamęcza przesyt: 
nie chcę być dłużej SuAnarskim.

U W A G A ! U W A G A !
lVajwi^!iS3,y w ybór tow arów  ś w i ą t e c z n y c h  
* clzia’u Ito lon ia ln o -sp o ływ czc^ o , z w yrobów  
p orce lan ow ych  i  p o rce lito w y ch , ozd ób  c h o in 
kow ych  i  szereg u  in n y c h  n rty k n łó w  p o  c e 

nach  śc iś le  liurtow rych  p o leca

Wiufsha Cenlrata Handlowa
5944 L

Uł. IZYDOR WOŹNIAKOWSKI
Lublin, ul. L ubarlaw ska 12

Czytelnik powte: „Gdybym był panemy
nie zam eniłbym  się z  nikim":
Ja to rozumiem! A  przecież chciałbym  
być raz... sivym  czytelnikiem."

Obok dwu tomów poezji AWIR wydał 
dwa tomy prozy "powieściowej, stanowią
ce całość obrazu z życia mieszkańców A- 
laslki — jest to powieść

K rystyna T. Wanda, ,,Wilk" — „Białe 
piekło". Pełne grozy i napięcia wyczyny 
krwawego bandyty Wilka, który trapam i 
pomordowanych ofiar znaczy swoją dro
gę poprzez ziemie Alaski, kończą s'ę w 
części pierwszej tragedią bandyiy. Żrywa 
z nim narzeczona, a on sam  staje na k ra
wędzi rozpaczy. Dalsze dzieje „Wilka" po-, 
znaje czytelnik w drog‘ej części powieści 
,,Białe piekło". Dwutomową powieć W an
da czyta snę jednym tchem. Aczkolwiek 
powieść W anda zaliczyć należy raczej do 
literatury  „wypożyczaiwiamej", nie mniej 
w obecnej dobie głodiu ksiąźaki stanowi o- 
rna pozycję dodatnią.

Zupełnie oclmlenną, choć też pełną gro
zy i  pomordowanych ofiar jest ostatnia 
książka AWIR-u p.t. „Zburzenie W arsza
wy", zawierająca zeznania generałów 1 dy 
gnitarzy niemieckich z okresiu t. zw. Gen: 
Gubernil przed prokuratorem  Polski w 
Norymberdze. Wydanie tych cennych do
kumentów w przystępnym dla każdego 
czytelnika opracowaniu przynosi Wydaw
nictwu AWIR prawdziwy zaszczyt.

M
«So m y c i a

P
Y O Ł O

p r a n i a  J A W A
A S T A

do o b u w i a  J A W A  "**
OoaL o n n łej JaltoAcI |)o n a b y c ia  w l u i d m  (k le p ie
J A W A  l.ub. Z ak łady C hem . Jan  W a w n o n e k

L lilil l \ .  P rtem jtło ira  S T elefon  29-41 
Przedstaw iciel t U l  wianki, Lnbarlowska 8  te le fo n  26 -2S
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M Y D Ł O

S  I E W M
w znane} jakości do nabycia 

we wszyslkioh sklepach

F ab ryk a.
L nblln , P rzem y sło w a  22

Te'. 86-83 i!2S

DYŻURY NOCNE APTEK:
Środa 4 bm. Krak. Przedm. 47, 1 -go 

m aja 29, Kraik. Przedm. J, Iialinowszczy- 
zna 44.

P R Z E T W Ó R N IA  W Y R O B O W  CH EM ICZNY CH

„ S I A N G A R D "
aolees swoie wyrooy doskonałej lakosci

p a s tę  d o  o b u w ia ,  p a s tę  d o  p o d łó g , m y d ło  
d o  p r a n i a ,  p o k o s t ,  f a r b y  o l e j n e  i t. p.

L u b l in , L u b a r to w s k a  13. T e l. 10 -/1 . 2772

• U

R edakcja
„Gazety Lubelskiej
p o s z u k u j e  o d  z a r a z  
w yk w alifik ow an ej m a

szyn istk i. 
Zgłoszenia w Redakcji 

od godz. 13 do 15
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OGŁOSZENIE.
«V dmim 12 grudnia 1946 r. o go 

10-teJ w Pooztowym Urzę
dzie Przewozowym w Lublinie, 
przy ul. Peowiaków 13 odludzie 
się publiczna sprzedaż w drodze 
puzetargu 2-eh wybrakowanych 
^umochodów:

1 ) m arki „Ford" 8 cylindrowy,
2) marki „Renault" 6 cylindro

wy.
informacji o warunkach prie- 

■ argiu udziela Pooztcwy Urząd 
.-rzewo:owy I aiblin, w godamach 
ud 9 óa 10-tej. 5084

KURSY KROJL DAMSKIEGO
Wysockiego, sześciotygodniowe 
przygotowują do egzaminów cze
ladniczych Zapisy, Luolin, Nowa 
nr. 19. 5819L

i*'U rOGRAi'KA z kartą  mia:rzo- 
walcą do poiprowaidaonia zalcłodu 
potrzebna. Utirzymanie z miesz
kaniem i  pensją kub spółka. Zgło
szenia J . y^sfaH, Rocjwadów, Ko
lejowa 16. 5977

ZARZĄDZENIE.
Miejialti Wydiział Apro-wizacji i 

tiaiwliu Z. M. niniojazym w yja
śnia. że sprzedaż chieba kontyn
gentowego na kupony chlebowe 
nart z.u:ipa.Dr®enia z miesiąca gru 
dnia r.b. bę<izie odbywać się w 
ted samej ilości i na te eame nu- 
mwy kuponów chlebowych kart 
^opatrzenia z mJe.sąca gridnia, 
ia które byt sprzedawany na kar 
y z imoaiaca listopada, b.r.

Za Precydeaita m. Lublina 
Naczelnik Wydziału 

'985 (M. Szczeipański)

KORESPONDENCYJNE Kursy 
Księgowości. Informacje: Lublin, 
“fry tk a  pocatwv8 105. B633L

PO'1'RZEBNA fi-yaifnka da.nska— 
manikjuirzysŁka od zaraz, mieaz- 
kamie zagwarantowane. Zgłosze
nia z podaniem wairunków aad- 
syłać Krasnystaw, Zakład F ry 
zjerski uil. Główna 10, Grzeszczuk 
Edward.

I, U K * tt a> h. lE

DR. HAK LEON, choroby weaie- 
ryesne i  skórne, Wyszyńskiego 
12/25. 5962

MAKULÓW*.

DOMY, plate sprzedaje koncesjo 
nowane przedwojenne biuro „Wy
goda" Michałow^kiesro, Bem aidyó 
ska 28, telefon 34-S7. 1217

PLACE, zabudowania, sprzedaż, 
pomiary ,plany. Mierniczy Przy
sięgły Białkowski. Lublin, Sądo
wa 4. B91ł

ZAKOPANE. Wille, parcele, pen 
sjonaty, najtaniej sprzeda — wy
dzierżawi ,,LOKATA“ Stefan 
Kołcz, Zakopana, Kościiuszlci 6, 
tel. 14-75. 5921L

FABRYKA cukrów i czekolady 
„Delicja" Łódź, Żeromskiego 31, 
poleca cukierki, karmelki i cze
kolady w dużym wyborze. Wysy
łamy za zaliczeniem. Cennik na 
żądanie. 5568W

OKAZJA. Stprzedam dom 2-u pię 
trowy, centrum  i willa piękna, 
niieizamiesizikana, skrzyżowajiiio 
szos warszawskiej i kraśnickiej, 
pośrednicy wykluczeni. Wiado
mość pi-zez grzeczność, sklep ga
lanteryjny d lŁonfekcja, Kaipu- 
cyiska 2, obok sklepu optyczne
go, godziny 10—13 i 15—17.

5982
WYTWÓRNIA b:«t!iany damslciej 
„TBIONO", Łódź, Piotrkowska 
24 m. 7 poleca własne wyroby try  
kobciwe ! jedwahne. " 5981

SPRZEDAM platformę nawą. na 
kołach gumowych. Przemysłowa 
13. 5979

UNIEWAŻNIAM di^wód tożsamo 
ścd konia, Józef Kuca, zamiesz
kamy kod. Swoboda, gin. Wólka.

6983

UNIEWAŻNIAM zagubiony do
wód ctóobiaty, kartę  rej^scaeyj- 
ną, wydaną na nazwisko Gojaiw-ia 
ka llieczysławu, zamieszkałego 
w Brzeźnicy Bychajwskiej pow. 
Lubartów. 5974

UNIEWAŻNIAM zagubioną k3 ią 
żeozkę wojskową, wydaną _ przez 
jodnestkę W.B.W. Luibi‘iin, na na 
zwisko Mama ja  Stefan. 5973

UNIEWAŻNIAM akratizioną kar 
tę rejeafcracyjaą, wydaną przez 
RKU Puła/wy na nazwisko Py>da 
Jan, zamieasfeały w  Gromadaie 
Karessmi sJca, pow. P u ła ^ .  5980

UNIEWAŻNIAM skradzioną kar 
tę repatriacyjną nr. 15442, wyda
ną na nazwisko Ireny Garanich.

0973

NAJSŁYNNIEJSZY psychograto 
log, darem jasnowidzenia nieomy. 
ł  przepowie każdemu jego wy
darzenia życiowe. Określi ooklao 
nie charakter, kierunek zdolności, 
rady, przeznaczenie. Napisać py 
tania, załączyć 50 zł. zadatku. OO 
powiedź za zaliczeniem „Martvm 
Kraków, skrytka pocztowa 475
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